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Sügava tunnustuse ja tänulikkuse sõnad kõlavad Iževskist, Moskvast, Peterburist, 

Murmanskist, Kaasanist, Jekaterinburgist, Nižni Novgorodist ja Eestist pärit autorite 

kirjutatud artiklites.

Kahjuks osutus juubeliraamat mälestusraamatuks. Eelmisel kevadel lahkus Tat-

jana Vladõkina meie hulgast. Lohutuseks on ehk see, et ta siiski nägi seda raamatut 

ning sai lugeda oma õpilaste ja kolleegide siirast tänu ja armastust väljendavaid sõnu.

Ma osalesin raamatu käsikirja arutelul ja seetõttu teadsin, et algne pealkiri muutus. 

Esimene versioon oli võetud samuti Kuzebai Gerdi salvestatud laulust “Tuž uno kõl’iz 

verano kõl”josõ” (“On jäänud palju välja ütlemata sõnu”):

Tuž uno kõl’iz verano kõl”josõ,

Tuž uno kõl’iz todmano kalõk”josõ.

Todmano kalõk”josõ eššo ik –

Tuž uno kõl’iz les’tono už”josõ. 

[On jäänud palju välja ütlemata sõnu,

On jäänud palju tunda saamata inimesi.

Tunda saamata inimesed pole veel midagi – 

On jäänud palju tegemata töid.]

Tahaksin uskuda, et sõnu, mida Tatjana Grigorjevna ei jõudnud öelda, ütlevad tema 

õpilased ja mõttekaaslased.

Irina Nurijeva

Süsteem ja inimlikkus

Eva Toulouze ja Liivo Niglas. Collective rituals of the Eastern 

Udmurt: The example of the Tatyshly district in Bashkortostan. 

Коллективные ритуалы закамских удмуртов: на примере 
Татышлинского района Башкортостана. Tartu: EKM 

Teaduskirjastus / Tartu Ülikool, 2024. 280 lk.

Eva Toulouze ja Liivo Niglas on avaldanud raamatu, mis on 

küll parajalt paks, ent tekstimahult mitte nii väga. Lisaks ing-

liskeelsele 60-leheküljelisele põhitekstile leiab siit sama vene 

keeles. See on arusaadavalt vajalik, et ka udmurdid ise saaksid 

seda väga informatiivset analüüsi lugeda. Raamatust väga suure osa moodustavad aga 

hoopis 112 fotot idaudmurdi palvustest, pühapaikadest ja ohvripappidest. Ja raamat 

ise ei olegi nagu õige raamat, sellel puudub täiemääraline eneseküllasus. Autorid on 
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selgitanud vaatajale Baškiirimaa udmurtide rituaalset süsteemi, et seal Uurali mägede 

ees toimuvate taigade laiem kord oleks hoomatav. Vaatajatele on raamat adresseeritud 

aga seetõttu, et Toulouze’i ja Niglase selgituse järgi on suures osas tegu üldistatud kom-

mentaariga etnograafilistele filmidele, mida nad nendes kogukondades on teinud. Või 

õigupoolest saame me muidugi aru, et filmis pigem Niglas, aga Toulouze’ita poleks ta 

oma kaameraga iialgi sinna udmurtide sekka sattunud. Kogemuslikkuse vahendamise 

ja selgitamise kõrval on uurimuse autorite eesmärgiks ka idaudmurdi kollektiivsete 

taigade intellektuaalse mõõtme analüüsimine.

Natuke tunnen ma puudust teooriast. Kuigi raamat on pigem instrueeriv, jääb minu 

jaoks väheseks abstraktsele näiteks “traditsiooni” mõistele osutamine vaistupõhiselt 

(lk 11). Selgitus on küll olemas, mis ütleb, et teooriat pole siinjuures vaja (samas). No 

olgu pealegi, minugipoolest, aga miks siis üldse korraks sellisesse arutlusse laskuda? 

Või kui märgitakse, et üks viimaste aastakümnete olulisemaid ohvripappe tunnistab 

ainult tema enda poolt järgitavat rituaalset praktikat, sest see on traditsiooniline, siis 

ei rahulda mind päriselt autorite teade, et teaduslikust vaatepunktist pole selline vaate-

punkt aktsepteeritav (lk 40). Miks ei või me ohvripapi arusaama täielikult adekvaatseks 

tunnistada ja peame rahulduma tõdemusega, et sellise vaate korrektsus piirdubki ainult 

ohvripapi endaga (samas)? Mulle näib, et saan umbkaudu aru, mida autorid tahavad 

signaliseerida, asetades selle prominentse animismipraktiku seisukoha rituaalse prakti-

ka tegeliku mitmekesisuse konteksti (samas). Ent ka sellisel moel ühe suure asjatundja 

vaate vastuvõtmatuks kuulutamine näib pisut järsk.

Aga võib-olla tuleneb seegi raamatu üldisest suunitlusest või kirjutamisstiilist. Kõik, 

mis kuidagi udmurdi taigadega assotsieerub, nendele praktikatele mõeldes pähe torkab, 

võib osutuda asjakohaseks. Igatahes saab niimoodi ilmselt autorite mõttelõnga jälgida 

üle keskmise autentsel kujul. Pandi kirja ega tuldud tagasi, et kõbida teoreetiline arut-

lemine söödavamaks minusugustele, kes asjast endast niikuinii eriti midagi ei jaga.

Teoses leiduvad mõned kaardid ja skeemid-joonised (lk 17, 22, 23, 28), mis annavad 

ülevaate Kama-taguste udmurtide taigade geograafilisest ja kogukondlikust süsteem-

susest. Eks neid seoseid ja paralleele oleks tõesti raske hoomata, kui kõike oleks püü-

tud ainult sõnadega väljendada. Ammu enne poole peale jõudmist olnuks lugeja peas 

kõik lootusetult sassis. Samas ei mõju uurimus ise kõige süsteemsemana, pigem on 

lähenemine siiski inimlik. Erinevatest kirjeldustest või meenutustest saame teada, et 

udmurdid on valmis rituaalseid reegleid ja piire eirama ja kompromisse tegema kohe, 

kui see inimlikult või gruppidevahelise harmoonia säilitamiseks vajalikuks osutub.

Mõnikord on autorite üldistavad väited ehk pisut liiga lihtsalt sõnastatud. Näiteks 

arutlus mälu kui sellise üle (lk 32) ei ütle midagi väga erilist (ehkki midagi pole ka va-

lesti, see on tõsi, et mälu võib olla petlik). Teisal jäävad mõned udmurtide maal kõigile 

mõistetavad nõukogude-järgse elu tõigad kultuurikogenematule lugejale kardetavasti 

krüptiliseks. Näiteks võinuks lähemalt seletada, miks on imelik, et põllumajanduslikku 

kooperatiivi nimetatakse kolhoosiks (lk 35)? Ja mida tahetakse öelda, kui teatatakse, et 
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Vilgurt on “midagi administratiivse keskuse taolist” (samas)? Ja kui Starokalmijarovo 

ja Petropavlovka pühapaikades ohvripappide ja nende abiliste jaoks eraldatud ala suh-

tes polnud kohalikel mingit tabutunnet, kuidas nad siis samal ajal seda olematut tabu 

eirasid (lk 36–37)? See tähendab, et ma ei saa päris hästi aru, kas see tabu siis üldse 

oli olemas mingisuguseski vormis. Kui tabu ei olnud, milleks sellest siis kirjutada? Ja 

kui tabu oli, aga keegi sellest ei hoolinud, siis ikkagi ju ei olnud tabu? Osutan nende 

märkustega sellele, et tekst oleks vajanud mõningast lihvimist ning osad esitatud and-

med mingile taustale asetamist.

Kui vaadata suuremat pilti, siis teevad autori ära tänuväärse töö idaudmurtide 

rituaalsuse süsteemi selgitamisel. Raamat sisaldab ülevaateid piirkondlikest kollek-

tiivsetest tseremoonate liikidest (lk 21–32), pühapaikadest (lk 32–38), ohvripappidest 

(lk 38–43), rituaalsetest riietumistavadest (lk 43–46), taigade kulgemise reeglitest 

(lk 46–54) ja palvetest (lk 54–57). Lisaks on selgitatud idaudmurdi rituaalide filmimi-

sega seotut (lk 57–61). Selge struktuuriga ülevaade kõlab hästi kokku sellele järgne-

va pildigaleriiga, kus tseremooniad saavad vaate, paigad ja inimesed näo. Kokkuvõte 

(lk 61–62) on kahjuks päris napp ning minu jaoks jääb siin mingi võimalik iva või tera 

välja sõelumata. Samas on autorid suurema pingutuse teinud idaudmurdi palvetekstide 

edasiandmisega ja kommenteerimisega raamatu lisas (lk 189–278).

Hoolimata mõningatest pooletteheidetest olen väga õnnelik, et selline raamat on 

minu lauale maandunud. Tegu on silmapaistava idaudmurdi maailmapildi ja rituaalsuse 

ülevaatliku kajastusega, kus leidub ka palju huvitavaid tähelepanekuid ja üksikasju, 

mille jäädvustamine on olnud väga tänuväärne. Loodetavasti rõõmustavad autorid veel 

paljude uute avastuste väljatoomisega idaudmurdi maailmast.

Art Leete


